
ANO LVI Nº 13.497Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 5

Divisão de Compras� 5
Departamento de Recursos Humanos� 5
Concursos Públicos� 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE� 13
PROCURADORIA GERAL� 13
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 14
PODER LEGISLATIVO� 23
ASSOCIAÇÕES� 24

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.896, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
Institui o “Cordão de Girassol” como instrumento auxiliar de orientação e identificação de pessoas 
com deficiência não visível neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  8  9  6
 
Art. 1º Fica instituído o uso do “Cordão de Girassol” como instrumento auxiliar de orientação e 
identificação de pessoas com deficiências não visíveis na cidade de Piracicaba.
Parágrafo único. É facultado à pessoa com deficiência não visível, o uso do “Cordão de Girassol”, 
sem que haja prejuízo ou desrespeito a todo e qualquer direito a que faça jus.

Art. 2º Para a aplicação desta Lei, considera-se:
I	 - pessoa com deficiência não visível: aquela cuja deficiência não é identificada de maneira 
imediata, por não ser fisicamente evidente;
II - Cordão de Girassóis: Faixa estreita de tecido ou material equivalente, na cor verde estampada 
com girassóis ou estampada com quebra-cabeças coloridos, comumente conhecidos para os 
casos de pessoas diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 3º O uso do “Cordão de Girassol” não constitui fator condicionante para o gozo de direitos 
assegurados às pessoas com deficiência.

Art. 4º Os estabelecimentos privados devem orientar seus funcionários e colaboradores quanto aos 
direitos previstos em lei para as pessoas com deficiências ocultas identificadas pelo “Cordão de Girassol”.

Art. 5º Esta Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal, no que lhe couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 31 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro.

DECRETO Nº 19.506, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da Sra. 
Débora Maria Ronsini Gonçalves, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da Sra. 
Débora Maria Ronsini Gonçalves, portadora do CPF nº 093.391.458-01, 01 (uma) cadeira odon-
tológica, marca Dabi Atlante, modelo Versa S, produto nº 40192-00079, ordem nº 003611, com 
refletor acoplado, nº 000591-40217-000/5, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais); 
01 (um) aparelho de RX, ION X10, marca Procion, série nº 1101230, x-Ray tube, Kl1-70, no valor 
de R$ 1.800 (um mil e oitocentos reais), perfazendo um total de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos 
reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação e Termo de Doação que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria 
Municipal de Saúde, para uso do Setor Odontológico.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da 
Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de abril de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/23
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO 

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA R$ 22.950,00

Piracicaba, 12 de abril de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 136/2023
Processo de renovação dos AVCBs do Parque Engenho e Centro Cultural Maria Dirce de Camargo

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTES EMPRESA VALOR TOTAL R$

1
NEXXER LEGALIZAÇÃO IMOBILIARIA LTDA.

874,97

2 874,98

Piracicaba, 19 de abril de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Compra Direta nº 41/2023
Prestação de serviços de exames de esofagogastroduodenoscopia e colonoscopia com forneci-
mento de materiais e equipamentos em estabelecimento próprio da contratada.

Tendo em vista Mandado Judicial 1004868-09.2023.8.26.0451 fica anulado o CANCELAMENTO 
da presente Dispensa de Licitação e alterado o status para SUSPENSA até a decisão judicial final. 

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor de Dispensa de Licitações 

COMUNICADO

Compra Direta nº 78/2023
Prestação de serviços de exames de esofagogastroduodenoscopia e colonoscopia com forneci-
mento de materiais e equipamentos em estabelecimento próprio da contratada.

Tendo em vista Mandado Judicial 1004868-09.2023.8.26.0451 fica SUSPENSA a referida Compra 
até a decisão judicial final. 

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe do Setor de Dispensa de Licitações 

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 184/2023
Fornecimento parcelado de agente redutor líquido automotivo - Arla32 diretamente da bomba 
para abastecimento dos veículos da frota Municipal durante o exercício de 2023.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura das propostas e disputa o dia 05/05/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 441/2023
Prestação de serviços de sanitização dos estúdios da Rádio FM.

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, o referido pregão fica FRACASSADO.

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE ABRIL DE 2023

PRORROGAÇÃO SUSPENSÃO PREVENTIVA

 – SUSPENDENDO PREVENTIVAMENTE com fundamento no artigo 221, da Lei Municipal nº 1972/72, 
sem prejuízo de vencimentos, por mais 30 (trinta) dias, contados do dia 20.04.2023, o servidor 
ALEXANDRE GRIECO MARQUES, R.G. 17.383.680-X, do cargo público de Escriturário de Escola, 
referência 08-C, junto a Secretaria Municipal de Educação.

EXPEDIENTE DO DIA 18 de abril de 2023.

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.

PEDRO NELSON MULLER, nº funcional 122417, GUARDA CIVIL CL 1, junto à GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 06/04/2023, Protocolo nº 47980/2023

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e 
artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.

FABIANA APARECIDA PAVAN LAZAGNA, nº funcional 234850, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, 
Protocolo nº 61452/2023.

GRAZIELA ROSANE SOARES SABBADIN, nº funcional 185991, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, 
Protocolo nº 65564/2023.

LILIANE MARIA CALDERAN, nº funcional 237299, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 63368/2023.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.

DANIEL KOSHIMIZU, nº funcional 183442, AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO, junto à PRO-
CURADORIA GERAL, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 61786/2023.

FELIPE LINO DE OLIVEIRA, nº funcional 181859, AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO, junto à 
PROCURADORIA GERAL, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 61784/2023.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo servidor, não é exigida por Lei 
para ocupação do cargo.

DONISETE APARECIDO OLIVEIRA, nº funcional 124017, MOTORISTA, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 54906/2023.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

DEFERIDO

MARCIA REGINA BALDINI ARRUDA, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período de 
16/09/1996 a 11/03/2001, onde exerceu o cargo de MONITOR DE CEC, e no período de 13/03/2001 
a 10/02/2003 onde exerceu o cargo de PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, ambos junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, contando com um tempo de serviço prestado de: 2.331 dias ou 06 
(seis) anos, 04 (quatro) meses e 26 (vinte e seis) dias, sendo a contribuição previdenciária reco-
lhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 61539/2023

MARIA BARBOSA KRAIDE, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período de 01/09/1992 a 
31/12/2008, onde exerceu o cargo de MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, contando com um tempo de serviço prestado de: 4.787 dias ou 13 (treze) anos, 01 (um) 
mês e 12 (doze) dias, tendo sido descontado desse período 01 (um) um dia de falta injustificada, 
sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo n° 64748/2023

PATRICIA LUCIA PEREIRA DE MORAES SILVA, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período 
de 16/09/1996 a 04/05/2009, onde exerceu o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, contando com um tempo de serviço prestado de: 4.609 dias ou 12 
(dose) anos, 07 (sete) meses e 19 (dezenove) dias, sendo a contribuição previdenciária recolhida 
em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, Protocolo nº 61372/2023.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

ALDEMAR HOLTZ DE ALMEIDA NETO, nº funcional 191714, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
40HS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 60319/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 6

PAULA CRISTINA MARIA MACHADO, nº funcional 126778, AUXILIAR DE BIBLIOTECA-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 61352/2023

Indeferido por incidir no artigo 76, item III “c”, da Lei Municipal 1972/72

RINALDO ANTONIO COSTA, nº funcional 193261, FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, sendo seu reinício em 
07/04/2017, Protocolo nº 57254/2023

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78

ADRIANA CRISTINA DA SILVA, nº funcional 211990, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE 
EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 53662/2023

ADRIANO SBRAVATTI, nº funcional 130143, TÉCNICO DE RAIO X-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 55103/2023

ALICE DA SILVA ROMUALDO, nº funcional 140895, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 54648/2023

DEBORA CATALDO, nº funcional 161532, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 37010/2023

DEBORA HELENA TOTTI MONIS, nº funcional 96747, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 59403/2023

DIEGO CORDASSO, nº funcional 173631, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 53513/2023

FAGNER ALEXANDRE RIBEIRO, nº funcional 160435, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 53562/2023

JOAO JACINTO DE SOUZA, nº funcional 154936, JORNALISTA 30 HS-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Protocolo nº 62650/2023

LUIS ANTONIO GIMENES ALBINO, nº funcional 120365, OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 41738/2023

MARIA LUZIA INACIO CORREIA, nº funcional 193294, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 57499/2023

MAYRA CRISTINA DE CAMPOS PRADO HYPPOLITO, nº funcional 227870, CIRURGIÃO DENTISTA 
20H-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 53104/2023

PAULO CÉSAR CASTILHO, nº funcional 99994, CONTROLADOR DE TRANSPORTE-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 54571/2023

TANIA TERESINHA MEDEIROS, nº funcional 107907, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 55500/2023

TATIANE SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 160716, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 51844/2023

URSULA GRAZIELLE FONTOURA DE OLIVEIRA, nº funcional 224200, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 54361/2023

VAGNER BENEDITO, nº funcional 106826, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 49159/2023

WAGNER ALEXANDRE MATIAS TRIANO, nº funcional 191519, FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 46533/2023

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º da Lei Municipal 3966/1995.

ISABELA MARTIN MUNIZ, nº funcional 265373, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/05/2023, Protocolo nº 58613/2023

JONATHAN HENRIQUE BARBOSA DA SILVA, nº funcional 262161, ESCRITURÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/05/2023, Protocolo nº 54059/2023

SARAH MIRIAH TOLEDO RABELO, nº funcional 2622234, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/05/2023, Protocolo nº 54059/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE do dia 18 de abril de 2023.
				  

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.			 
				 
Nome	 Nº Funcional	 Cargo	 Secretaria	 A partir
RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA	 26.875-5	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
				 

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
	
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.			 
				 
Nome	 Nº Funcional	 Cargo	 Secretaria	 A partir
ADALGISA PEDROSO RAMOS	 26.916-6	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
ADRIANA DE CASTRO BASTOS	 26.927-1	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
CAROLINE CERIGATO	 26.926-3	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
FATIMA MARIA PAIS PEREIRA DOS SANTOS	 26.872-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
CAMILA JUSTO DE CARVALHO SILVA	 26.872-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
GISLEIA ROSA DA SILVA MARQUES	 26.925-5	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
IVONETE PEREIRA DOS SANTOS	 26.919-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
JULIA MORALES IVANES	 26.924-7	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
KARINA DE FREITAS CASTIGLIONI DE ALMEIDA	 26.884-4	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
MARIA ADRIANE DO VALE SILVA	 26.882-8	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
MARIA HELENA DOS SANTOS ALVES	 26.917-4	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
MARIANA DE OLIVEIRA CASARIM QUATRINI	 26.892-5	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
MARILYN SAAD STEFANI MENDONÇA	 26.886-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
NATHALIA BRASIL GASPAR	 26.922-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
PATRICIA FERNANDA DE OLIVEIRA GUTIEREZ BEGA	 26.883-6	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
RAQUEL HONORIO DA SILVA	 26.918-2	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
RENATA ELISABETE DA CONCEIÇÃO PINTO	 26.871-2	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
SABRINA MACHADO CALAZANS BISPO	 26.879-8	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
SUSANA SPINOSA FRANCISCO	 26.873-9	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
TAIS REGINA DA SILVA OLIVEIRA	 26.921-2	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
TATIANA PENATI ALVARENGA	 26.923-9	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
THAIS CRIVELLARI CAMARGO	 26.885-2	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
VANESSA DE CASTRO OLIVEIRA	 26.891-7	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
VANESSA NAZATTO CARDOSO	 26.893-3	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
VIVIANE PLIVA BRIENSE	 26.869-0	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
YOLANDA GOMES DOS SANTOS	 26.877-1	 Professor de Ensino Fundamental	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
ANDERSON AMARO	 26.865-8	 Professor de Educação Física 33H (Área de Educação)	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
ARNALDO STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA	 26.867-4	 Professor de Educação Física 33H (Área de Educação)	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
EDUARDO IVAN CUNHA BARBOSA	 26.866-6	 Professor de Educação Física 33H (Área de Educação)	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
				  

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
				 
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.				  
				 
Nome	 Nº Funcional	 Cargo	 Secretaria	 A partir
NEREU GABRIEL  KKARDIFF	 26.874-7	 Analista Programador	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
RENATO LINO LEITE CALZOLARI	 26.876-3	 Analista Programador	 Secretaria Municipal de Educação	 Admissão
		

Eugênio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 7

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 08/2022, 
no cargo de MÉDICO DO TRABALHO - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
1º	G		  MARIA LUIZA DE LIMA ORRICO

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº 001/2022, no cargo de MEDICO GINECOLOGISTA - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
1º	G		  ANA CAROLINA DA COSTA TRAVASSOS

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de MÉDICO GINECOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
2º	G		  JOAO FRANCISCO DE ALMEIDA ARANHA

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de MÉDICO NEUROCIRURGIÃO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME		
4º	G		  LUCAS AUGUSTO AYRES RIBAS

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 
08/2022, no cargo de MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
1º	G		  PLINIO AUGUSTO TRINDADE ABREU

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 08/2022, 
no cargo de MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
2º	G		  MELINA GOMES PERROUT DE ABREU

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 08/2022, 
no cargo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	
2º	G		  ARTUR VILACA CARMONA
3º	G		  WILLIAN PERUSSI LESSA

Piracicaba, Terça-feira, 18 de Abril de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos 
recebidos da união , foram os seguintes:	
	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE	
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC	
DATA	 VALOR RECEBIDO
01/03/2023	 933.938,06
02/03/2023	 130.616,25
03/03/2023	 14.707,33
06/03/2023	 8.296.670,07
23/03/2023	 860.860,63
24/03/2023	 1.194.352,12

PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA	
DATA	 VALOR RECEBIDO
13/03/2023	 2.205.413,60

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
DATA	 VALOR RECEBIDO
03/03/2023	 220.529,76
06/03/2023	 65.166,00
17/03/2023	 77.863,46

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
13/03/2023	 198.703,15

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

INCREMENTO TEMPORARIO ASSISTENCIA SOCIAL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
31/03/2023	 79.859,42

BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
24/03/2023	 128.841,53

BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FNAS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
24/03/2023	 78.708,07

BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
24/03/2023	 66.961,22

PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)	
DATA	 VALOR RECEBIDO
14/03/2023	 43.454,87

IGD - PAB PROGRAMA AUXILIO BRASIL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
03/03/2023	 54.014,57

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI	
DATA	 VALOR RECEBIDO
17/03/2023	 3.039.825,11

FNDE - PNAE -PROG.ALIMENTACAO ESCOLAR	
DATA	 VALOR RECEBIDO
15/03/2023	 5.630,00
22/03/2023	 663.612,80

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
10/03/2023	 4.191.488,75
20/03/2023	 923.959,33
30/03/2023	 3.060.878,95

COTA PARTE ITR	
DATA	 VALOR RECEBIDO
10/03/2023	 1.090.451,82
20/03/2023	 43.191,50
30/03/2023	 298,86	

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO - PRINCIPAL	
DATA	 VALOR RECEBIDO
31/03/2023	 1.000.000,00
	
RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR	
DATA	 VALOR RECEBIDO
30/03/2023	 158.022,78	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	
CFH-COTA PARTE DA COMPFINANCDE REC.HIDRICOS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
03/03/2023	 18.403,41
30/03/2023	 32.584,77	
CFM-COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS	
DATA	 VALOR RECEBIDO
21/03/2023	 14.753,29	
FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO	
DATA	 VALOR RECEBIDO
23/03/2023	 133.127,14
28/03/2023	 68.293,83

ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
16/03/2023	 14.518,59



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

PROCESSO Nº 4.763/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ALIMENTOS SECOS PARA GATOS ADULTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.700,00 Kg ALIMENTO SECO PARA GATOS ADULTOS R$ 14,27 R$ 38.529,00

Item 02 – RAM COMÉRCIO DE RAÇÃO LTDA.

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

Correspondência via AR Devolvida:

Lucelia Padrão – Notificação Preliminar 49032;
Maria Eduarda Tremocoldi Daruge – Notificação Preliminar 49231;
Valdir Aparecido Dias – Notificação Preliminar 49052;
Estação Praia Piracicaba – Comunicado nº 024/2023;
ADF Representações Comercial e Promocionais S/C Ltda – Auto de Infração 102258.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

Expediente do dia 18/04/2023

A Prefeitura Municipal de Piracicaba comunica a adoção do Sistema de Lazer Não Implantado localizado na Rua Paulo Domingos Bonilha, pelo adotante Dorival Aparecido de Moraes, processo 
número 2021/116411, Termo de Cooperação 78/2023 assinado no dia 18 de abril de 2023.

ALEX GAMA SALVAIA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/23
AQUISIÇÃO DE UNIFORME E CRACHÁ

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$           52,00 

2 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$           66,80 

3 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$         105,20 

4 IDPROMO COMERCIAL EIRELI  R$           10,00 

Piracicaba, 14 de abril de 2023.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TRABALHO E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Distrisupri Dis-
tribuidora e Comércio LTDA – ME de que foi arquivado Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico nº 278/2021.

Piracicaba, 19 de abril de 2023.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL

Contratada: OLÍMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. – CNPJ nº 33.583.026/0001-69 
(SAÚDE)
Contrato nº 0534/2023.
Proc. Admin.: nº 107.357/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 550/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 1.068,00 (Um mil e sessenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/04/2023.

Contratada: ALINE DALFRE BARBIERI. – CNPJ nº 30.788.424/0001-23 (SAÚDE)
Contrato nº 0535/2023.
Proc. Admin.: nº 101.821/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 409/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 3.354,00 (Três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/04/2023.

Contratada: MEDCOLI DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS MÉDICOS, COZINHA E LIMPEZA LTDA. 
– CNPJ nº 30.619.938/0001-55 (SAÚDE)
Contrato nº 0536/2023.
Proc. Admin.: nº 101.821/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 409/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 5.290,00 (Cinco mil, duzentos e noventa reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/04/2023.

Contratada: SERV IMAGEM PAULISTANA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. – CNPJ nº 
07.019.147/0001-72 (SAÚDE)
Contrato nº 0537/2023.
Proc. Admin.: nº 200.534/2022.
Requisição nº SC 0107-12/2022.
Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de raio-
-X da marca VMI.
Valor: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 17/04/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 14

Contratada: VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA. – CNPJ nº 39.859.999/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.451
Código Ajuste nº 2023.000.000.529
Contrato nº 0538/2023.
Proc. Admin.: nº 93.975/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 370/2022 – Ata de Registro de Preços nº 535/2022 (válida até 18/10/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus.
Valor: R$ 54.840,00 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/04/2023.

Contratada: ZEUS COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 34.840.358/0001-44 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.451
Código Ajuste nº 2023.000.000.530
Contrato nº 0539/2023.
Proc. Admin.: nº 93.975/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 370/2022 – Ata de Registro de Preços nº 536/2022 (válida até 18/10/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus.
Valor: R$ 150.106,00 (Cento e cinquenta mil, cento e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/04/2023.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.122
Código Ajuste nº 2023.000.000.531
Contrato nº 0540/2023.
Proc. Admin.: nº 156.962/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 05/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos antropométricos.
Valor: R$ 18.564,00 (Dezoito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 17/04/2023.

Contratada: DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 41.511.821/0001-70 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.067
Código Ajuste nº 2023.000.000.532
Contrato nº 0541/2023.
Proc. Admin.: nº 157.749/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 704/2022 – Ata de Registro de Preços nº 135/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 50.571,60 (Cinquenta mil, quinhentos e setenta e um reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/04/2023.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.067
Código Ajuste nº 2023.000.000.533
Contrato nº 0542/2023.
Proc. Admin.: nº 157.749/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 704/2022 – Ata de Registro de Preços nº 129/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 79.540,00 (Setenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/04/2023.

Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.067
Código Ajuste nº 2023.000.000.534
Contrato nº 0543/2023.
Proc. Admin.: nº 157.749/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 704/2022 – Ata de Registro de Preços nº 134/2023 (válida até 29/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 15.750,45 (Quinze mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 17/04/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ARION CONSTRUÇÕES E GERENCIAMENTO DE OBRAS 
EIRELI. – CNPJ nº 10.836.143/0001-91 (SEMOB/SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.000.047
Código Ajuste nº 2022.000.000.344
Contrato nº 445/2022.
Proc. Admin.: nº 164.431/2021.
Licitação: Concorrência n° 09/2021.
Objeto: Execução de obras para reforma do edifício 14-A do Engenho Central.
Valor: R$ 1.144.798,92 (Um milhão, cento e quarenta e quatro mil, setecentos e noventa e oito 
reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 01/04/2022.

DO ADITIVO – VALOR, PRAZO E ATUALIZAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.086
Aditivo n° 445/2022 – 3.
Valor: R$ 372.336,14 (trezentos e setenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e quatorze 
centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/04/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Abril 2.023
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002358/2023	 GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRAULICA E SANEAMENTO EIRELI
	002359/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002360/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002361/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002362/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002363/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002364/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002365/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002366/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002367/2023	 DIRCEU PRESSOTO
	002368/2023	 JOSÉ ROCHA LARA NETO
	002369/2023	 FITO AGRO ENEGENHARIA
	002370/2023	 FITOAGRO ENGENHARIA
	002371/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002372/2023	 IPLASA IN E COM DOMISSANITÁRIO - ESGOTO
	002373/2023	 IPLASA IN E COM DOMISSANITÁRIO - ESGOTO
	002374/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002375/2023	 DECIO TEIXEIRA
	002376/2023	 CLAUDINEI RODRIGUES
	002377/2023	 ELOISA HELENA MORETO TUZIN
	002378/2023	 EDUARDO OLIVEIRA TOLEDO
	002379/2023	 M M E FIXAÇÕES LTDA
	002380/2023	 ANDREIA CRISTINA SILVA CAMARGO
	002381/2023	 FABIANA GRANUZZIO
	002382/2023	 ANDRE LUIZ ANTONIO CARRARA
	002383/2023	 JOSE LUIZ GONCALVES
	002384/2023	 PRISCILA ALCARDE MARTINS FERREIRA
	002385/2023	 JULIANA APARECIDA DE GOES ALVES
	002386/2023	 SABRINA BARONI BRUNELLI
	002387/2023	 QUELIANDRE RODRIGUES DE LEMOS AGUIAR
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001296/2023	 000929/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	001379/2023	 000987/2023	 CELSO APARECIDO CHINELATO: "Indeferido".
	001450/2023	 001029/2023	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO 	- COMGÁS: "Arquivado".
	001716/2023	 001212/2023	 MARIA REGINA PEREIRA: "Concluído".
	001764/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002001/2023	 001387/2023	 JOÃO FRANCISCO DO PRADO: "Deferido".
	002006/2023	 001390/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002023/2023	 001402/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	002055/2023	 001431/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002070/2023	 001442/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	002096/2023	 001455/2023	 EDINEUZA SILVA DE SOUZA: "Concluído".
	002212/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002213/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002214/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002263/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002277/2023	 001391/2023	 SINDICATO DOS EMPREGADOS ESTAB. SERV. SA: "Deferido".
	002279/2023	 001573/2023	 VALDECI NUNES PEREIRA: "Indeferido".
	005855/2022	 003457/2022	 JESIEL CARLOS GUITIERREZ BEGA: "Concluído".

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2023 - PROCESSO N.º 001497/2023
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA contratação de empresa para fornecimento de cal 
hidratada a granel. Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/05/2023 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba, 18 de abril de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae.

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 15

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

Não temos a publicação. Os débitos 
foram notificados individualmente. 
Vencimentos 1994 a 12/1999.

03/12/2000 Referências 12/1994 a 11/1999 Contas de água

1°
 In

sc
ri

çã
o

Não temos a publicação. Os débitos 
foram notificados individualmente. 
Vencimentos 1994 a 12/1999.

02/05/2003 Referências 12/1994 a 11/1999 – Re-inscrição do período anterior Contas de água

Re
-in

sc
ri

çã
o

08/01/2005 26/11/2004 Referências 12/1999 a 06/2004 Contas de água 2º

28/12/2006 14/12/2006 Referências 07/2004 a 12/2005 Contas de água 3º

12/09/2009 30/07/2009 Vencimento 02/2006 a 12/2006 // Carnês vencimento 1994 a 2006 Contas de água e carnês 4º

12/09/2009 31/07/2009 Vencimento 01/2007 a 12/2007 // Carnês vencimento 2007 Contas de água e carnês 5º

12/09/2009 03/08/2009 Vencimento 01/2008 a 12/2008 // Carnês vencimento 2008 Contas de água e carnês 6º

10/02/2010 31/12/2009 Vencimento 01/2009 a 12/2009 Contas de água 7º

22/01/2011 30/12/2010 Vencimento 01/02/2002 a 31/12/2010 Contas de água 8º

19/01/2012 30/12/2011 Vencimento 01/01/2011 a 31/10/2011 Contas de água 9º

12/04/2012 08/03/2012 Vencimento 01/11/2011 a 30/12/2011 Contas de água 10º

25/05/2012 21/05/2012 Vencimentos 02/12/2011, 22/12/2011, 11/02/2012, 31/12/2012 e 05/01/2008. Carnês de serviço 11º

20/06/2012 05/06/2012 Vencimento 27/05/2012 Carnê de serviço 12º

21/06/2012 19/06/2012 Vencimento 02/2006 e 03/2006 Contas de água 13º

18/08/2012 15/08/2012 Vencimento 28/06/2012 Carnê de serviço 14º

19/10/2012 17/10/2012 Vencimento 15/10/2012 Carnê de serviço 15º

10/11/2012 30/10/2012 Vencimento 01/2012 a 08/2012 Contas de água 16º

04/01/2013 28/12/2012 Vencimento 09/2012 a 10/2012 Contas de água 17º

08/01/2013 05/01/2013 Vencimento 08/08/2010 Carnê de serviço 18º

11/01/2013 09/01/2013 Vencimento 23/12/2012 Carnê de serviço 19º

15/02/2013 11/02/2013 Vencimento 11/2012 Contas de água 20º

14/03/2013 04/03/2013 Vencimento 12/2012 Contas de água 21º

29/03/2013 13/03/2013
27/03/2013

Vencimento 06/02/2013
Vencimento 16/03/2013 Carnês de serviço 22º

03/04/2013 06/03/2013
06/03/2013

Vencimento 10/11/2012
Vencimento 04/03/2013 Carnês de serviço 23º

16/04/2013 05/04/2013 Vencimento 01/2013 Contas de água 24º

07/05/2013 30/04/2013 Vencimento 02/2013 Contas de água 25º

01/06/2013 29/05/2013 Vencimento 03/2013 Contas de água 26º

28/06/2013 27/06/2013 Vencimento 10/06/2013 Carnês de serviço 27º

06/07/2013 28/06/2013 Vencimento 04/2013 Contas de água 28º

23/07/2013 16/07/2013 Vencimento 09/07/2013 Carnê de serviço 29º

06/08/2013 02/08/2013 Vencimento 05/2013 Contas de água 30º

06/09/2013 30/08/2013 Vencimento 06/2013 Contas de água 31º

01/10/2013 27/09/2013 Vencimento 07/2013 Contas de água 32º

05/11/2013 25/10/2013 Vencimento 08/2013 Contas de água 33º

20/12/2013 13/12/2013 Vencimento 09/2013 Contas de água 34º

05/02/2014
05/02/2014

29/01/2014 
22 e 27/01/2014

Vencimento 10 e 11/2013
Vencimento 01/2014

Contas de água
Carnes

35º / Livro 1 - 2014 36º 
/ Livro 2 – 2014

27/02/2014
27/02/2014

09 e 15/02/2014
21/02/2014

Vencimento 02/2014
Vencimento 12/2013

Carnes
Contas de água

37º / Livro 3 – 201438º 
/ Livro 4 - 2014

18/04/2014 11/04/2014 Vencimento 01/2014 Contas de água 37º / Livro 5 – 2014

07/05/2014 02/05/2014 Vencimento 02/2014 Contas de água 38º / Livro 6 – 2014

20/08/2014 13/08/2014
13/08/2014

Vencimentos 10 a 01/2004
Vencimentos 01 a 03/1998 Contas de água 39º / Livro 7 – 2014

18/12/2014 12/12/2014 Vencimentos 03 a 09/2014 Contas de água 40º / Livro 8 – 2014

24/12/2014 19/12/2014 Vencimento 10/2014 Contas de água 41º / Livro 9 – 2014

31/12/2014 29/12/2014 Vencimento 10/2014 
(Exceções) Contas de água 42º / Livro 10 – 2014

12/02/2015 06/02/2015 Vencimento 11/2014 Contas de água 43º / Livro 1 - 2015

14/04/2015 11/04/2015 Vencimento 12/2014 e 01/2015 Contas de água 44º / Livro 2 - 2015

13/11/2015 24/06/2015 Vencimento 05/09/2014 Carnês 1058/15 1059/15 45º / Livro 3 – 2015

13/11/2015 21/07/2015 Vencimento 14/12/2014 Carnê 1192/15 46º / Livro 4 – 2015



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 16

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

16/09/2015 05/08/2015 Vencimento 2015 Contas 47º / Livro 5 – 2015

25/08/2015 22/08/2015 Vencimento 2015 Contas 48º / Livro 6 – 2015

05/09/2015 04/09/2015 Vencimento 08/2015 Contas 49º / Livro 7 – 2015

16/09/2015 11/09/2015 Vencimento 2015 Contas 50º / Livro 8 – 2015

13/11/2015 15/09/2015 Vencimento 12/09/2015 Carnê 1458/15 51º / Livro 9 – 2015

29/09/2015 24/09/2015 Vencimento 09/2015 e 03 a 08/2015 Contas 52º / Livro 10 – 2015

13/11/2015 10/11/2015 Vencimento 02 a 10/2015
CDC 47136 Contas 53º / Livro 11-2015

26/11/2015 24/11/2015 Vencimento 10/2015 – carnê 1664/2015 Carnê 54º / Livro 12-2015

03/12/2015 01/12/2015 Vencimento 28/11/2015 – carnê 1673/2015 Carnê 55º / Livro 13-2015

11/12/2015 09/12/2015 Vencimento 10 e 11/2015 – CDC:139419 // 10, 11 e 12/2015 CDC: 139115 Contas 56º / Livro 14-2015

11/12/2015 09/12/2015 Vencimento 09/12/2015 – carnê 1687/2015 Carnês 57º / Livro 15-2015

13/01/2016 08/01/2016 Vencimento 05/01/16 // Carnê 08/2016 Carnê 58º / Livro 01-2016

13/01/2016 08/01/2016 Referência 01/2015 Vencimento 02/2015 Contas 59º / Livro 02-2016

23/01/2016 15/01/2016 Referência 02/2015 Vencimento 03/2015 Contas 60º / Livro 03-2016

29/01/2016 22/01/2016 Referência 03/15 A 07/15 Vencimento 04/15 A 08/15 + cdc: 139419 e 139115. Contas 61º / Livro 04-2016

04/03/2016 26/02/2016 Referência 08/2015, vencimento 9/2015 + cdc 139419 Contas 62º / Livro 05-2016

11/03/2016 09/03/2016 CDC 62334 – Dra. Olívia habilitação falência Contas 63º / Livro 06-2016

11/05/2016 06/05/2016 Referências 09 e 10/2015 e cdc 139419, 62334 ref. 02 e 03/2016.  Contas 64º / Livro 07-2016

08/06/2016 03/06/2016 Referências 11 e 12/2015 Contas 65° / Livro 08-2016

20/07/2016 18/07/2016 CDC’S 139419 (04 e 05/2016), 123739 (03, 04 e 05/2016) e 62334 (04, 05 e 
06/2016). Contas 66º / Livro 09-2016

13/09/2016 10/09/2016 CDC: 101091, ref. 07/2016. Contas 67º / Livro 10-2016

17/09/2016 15/09/2016 CDC: 139419, ref. 06 e 07/2016; CDC: 123739, ref. 06/2016; CDC: 139115, ref. 
08/2016; CDC: 62334, ref. 07 e 08/2016. Contas 68º / Livro 11-2016

04/11/2016 10/10/2016 Carnê 1333/2016 Carnê 69º / livro 12-2016

04/11/2016 01/11/2016 CDC 147399: 09/2015 a 03/2016 e CDC: 139232 01 e 03/2016 Contas 70º / livro 13-2016 

09/11/2016 07/11/2016 CDC 139155: 02/2016 a 09/2016; CDC 139419: 08 e 09/2016; CDC 123739 07 a 
09/2016 e CDC: 62334 09/2016. Contas 71º / livro 14-2016

18/11/2016 16/11/2016 CDC 10762: 03/2015 a 08/2015. Contas 72º / Livro 15-2016

22/11/2016 18/11/2016

CDC 124320: 04 E 07/2016, CDC 124309: 01 a 10/2016, CDC 137322: 01 a 
10/2016, CDC 137611: 05 e 06/2016, CDC 148043: 01 a 07 e 09/2016, CDC 
144465: 01 a 06/2016, 08 e 09/2016, CDC 137614: 01 e 04 a 10/2016, CDC 
141755: 01 a 03/2016 e 05 a 10/2016, CDC 137050: 02, 04, 08 e 10/2016, CDC 
139172: 05 e 10/2016

Contas
Poço 73º / Livro 16-2016

01/06/2017 30/05/2017
CDC: 34259, ref.: 02 e 03/16. 
CDC: 123739, ref.: 11/2016 a 03/2017. 
CDC: 139419, Ref.: 10/2016 a 01/2017.

C o n t a s 
 
C o n t a s 
 
Contas

74º / Livro 01/2017 
 
75º / Livro 02/2017 
 
76º / Livro 03/2017

20/07/2017 19/07/2017 CDC: 12944, ref.: 04 e 05/2017. 
CDC: 12945, ref.: 04/2017

C o n t a s 
 
Contas

77º / Livro 04/2017 
 
78º / Livro 05/2017

01/08/2017 26/07/2017 CDC: 118569 Ref. 05 E 06/2016 Contas 79º / Livro 06/2017

03/08/2017 01/08/2017 CDC: 5058 Ref. 06/2017 Contas 80º / Livro 07/2017

03/08/2017 01/08/2017 CDC: 72848 Ref. 04, 05 e 06/2017. Contas 81º / Livro 08/2017 

03/08/2017 01/08/2017 CDC: 5059 Ref. 04 e 06/2017. Contas 82º / Livro 09/2017 

11/08/2017 10/08/2017 CDC 103428 Ref. 05/2017 Contas 83° / Livro 10/2017

09/09/2017 05/09/2017 CDC 12944 Ref.  04/2017 Contas 84° / Livro 11/2017

19/09/2017 13/09/2017 CDC 73642 Ref. 01 a 09/2016 Contas 85º / Livro 12/2017

19/09/2017 15/09/2017 CDC 134059 Ref. 03, 06 e 07/2017 Contas 86º / Livro 13/2017

19/09/2017 18/09/2017 CDC 148771 Ref. 06 a 08/2016 e 11/2016 Contas 87º / Livro 14/2017

10/10/2017 06/10/2017 CDC 82613 Ref. 11 a 03/2001e 08/2001 a 09/2002 e 11/2009 a 08/2011 e 
10/2014 Contas 88º / Livro 15/2017

18/10/2017 10/10/2017 CDC 126828 Ref. 11/2013 a 09/2014 Contas 89º / Livro 16/2017

24/10/2017 27/10/2017 CDC 105385 Ref. 11/2013 a 09/2017 Contas 90º / Livro 17/2017

27/10/2017 31/10/2017 CDC 141755 Ref. 03/2014 a 07/2014 e12/2014 a 07/2015 Contas 91º / Livro 18/2017

31/10/2017 01/11/2017

CDC 24753 ref. 01 a 06 e 11/2001 e 01e08/2002, 139420 ref. 03 e 05 a 
12/2014 e 01e02/2015, 139420 ref. 02/2014, 61993 ref.  10/2008, 03,11 e 
12/2009 e 03/2010, 137116 ref. 10 e 12/2012 e 01/2013 a 10/2013, 23417 ref.  
01 a 06/2012, 129781 ref. 08 a 12/2010 e 01 a 03/2011 e 04 e 12/2012, 16658 
ref.  02 a 05/1997

Contas 92º / Livros 19, 20, 21, 
22, 23,24,25, /2017

01/11/2017 08/11/2017 CDC 16611 ref. 07, 09, 10/2013 Contas 93º / Livro 26/2017



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 17

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

15/11/2017 1 0 , 1 1 , 1 2  e 
13/11/2017

CDC 15535 ref. 10 a 12/2012 e 01 a 12/2013 e 01 a 06/2014, CDC 36691 ref. 
02/2010, CDC 100024 ref. 03 a 12/2006 e 01 a 12/2007 e 01 a 12/2008 e 01 a 
12/2009 e 01 a 12/2010 e 01 a 04 e 07/2011, CDC 102614 ref. 11 e 12/2000 e 
01 e 02/2001 e 01e 02/2005 e 04/2007 e 09/2008, 119411  ref.  05  a 10/2007 
e 02/2008 e 11/2009, CDC 119411ref  05 a 10/2007 e 02/2008 e 11/2009

Contas 94º / Livro 27, 28, 29, 30, 
31/2017

22/11/2017 20/11/2017 CDC 5919-ref 04 a 07/2017 CONTAS 95º / Livro 32/2017

23/11/2017 21/11/2017 CDC 42166-ref 02 a 06/2017 CONTAS 96º / Livro 33/2017

30/11/2017 * diário oficial não encon-
trava o e-mail 25/11/2017 CDC 27502-ref 02/2016 a 10/2011 CONTAS 97º / Livro 34/2017

29/11/2017 27/11/2017 CDC 27502-carnes 3101/2013 e 86/2014 CARNES 98 / Livro 35 e 36/2017

01/12/2017 28/11/2017 CDC 42166-carnes 58232 CARNE 99º / Livro 37/2017

01/12/2017 29/11/2017 CDC 31714-ref 01 e 03 a 11/2016 e 01 a 03/2017 CONTAS 99º / Livro 38/2017

06/12/2017 04/12/2017 CDC 19431-PARC. 84309 CARNE 100ª / Livro 39

06/12/2017 04/12/2017 Nº. Seqüencial: 205474311701 CARNE 100ª / Livro 40

06/12/2017 04/12/2017 Nº. Seqüencial: 205476821701 CARNE 100ª / Livro 41

06/12/2017 04/12/2017 Nº. Seqüencial: 205488061701 CARNE 100ª / Livro 42

14/12/2017 12/12/2017 CDC 147720-ref 03/2017 a 08/2017 CONTA 101ª / Livro 43

19/12/2017 15/12/2017 CDC 139420-ref 03/2014 a 02/2015 CONTA 102ª / Livro 44

05/01/2018 29/12/2017 Carne 830 /2009 CARNE 103ª / Livro 45

05/01/2018 29/12/2017 Carne 832/2009 
Seq. 205875401701 CARNE 103ª / Livro 46

05/01/2018 29/12/2017 Nº. Sequencial
205875401701 CARNE 103ª / Livro 47

08/02/2018 06/02/2018 CDC 18368-Ref 01 a 03/2003 e 12/2009 CONTA 104ª/ Livro 01

17/02/2018 15/02/2018 CDC 23416-Ref 12/2001 e 01 a 04/2002 CONTA 105ª/Livro 02

21/02/2018 19/02/2018 CDC 115793-Ref 07/2014, 04/2016 e 05 a 10/2017 CONTA 106ª/Livro 03

27/02/2018 23/02/2018 JANEIRO/2016 CONTA 107ª/Livro 04

03/03/2018 01/03/2018 CDC: 129781 – ref. 08/2010 a 03/2011 e 04/2012 Contas 108ª / Livro 05.

09/03/2018 05/03/2018 CDC: 73053 – ref. 10/98 a 12/98, 11/99 a 04/2013, 07/2013, 11/2015 a 
10/2017. Contas 109ª / Livro 6

09/03/2018 06/03/2018 Sequenciais: 207041981701 e 207052031701 - Setta Boletos 110ª / Livro 7111ª / Li-
vro 8

09/03/2018 06/03/2018 Referência 02/2016 Contas 112ª / Livro 9

13/03/2018 08/03/2018 Referência 03/2016 Contas 113ª / Livro 10

13/03/2018 09/03/2016 Referência 04/2016 Contas 114ª / Livro 11

14/03/2018 12/03/2018 84302 – Norberto A. Granig Parcelamento 115ª / Livro 12

23/03/2018 22/03/2018 1333/2016 Claudio Junior Carnê 116ª / Livro 13

23/03/2018 22/03/2018 830/2009 Espólio de A. Margiota Carnê 117ª / Livro 14

23/03/2018 22/03/2018 832/2009 Espólio de A. Margiota Carnê 118ª / Livro 15

18/04/2018 16/04/2018 207707471701 Janaina M. L. Bavaresco. Carnê 119ª / Livro 16

17/05/2018 16/05/2018 Matr. 19431-carne 84302 e 84309, Matr.37890-carne 4145/2014- Carne-
-Reemb.Est. 1333/2016 Carne 120ª, 121ª, 122ª, 123ª/

Livros: 17, 18, 19 e 20

29/05/2018 26/05/2015 Matricula 121273 Ref. 09/2010 124ª /Livro 21

28/06/2018 26/06/2018 208893141701-Vison Com. Limitada-ME Carnê 125ª/Livro 22

12/07/2018 10/06/2018 Referencias 05 a 12/2016 Contas 126ª/Livro 23

07/08/2018 03/07/2018 209643551701-Ph conexões p/saneamento ltda Carne 127²/Livro 24

25/08/2018 23/08/2018 210002311701-Alpha LP Terceirização Ltda-EEP Carne 128²/Livro 25

04/10/2018 02/10/2018 CDC 107588-04 E 05/2002 Conta 129ª/Livro 26

12/10/2018 10/10/2018 Vencimento 01/02 a 31/12/2017 Conta 130ª / Livro 27

19/02/2019 14/02/2019 Referência 09/2014 a 10/2014 – 48587. Conta 131ª/ Livro 01

04/05/2019 02/05/2019 Referência 10/2010 a 12/2010 – 89809. Conta 132ª/ Livro 02

07/05/2019 06/05/2019 Referência 01/2014 – 73233. Conta 133ª/ Livro 03

26/06/2019 10/06/2019 Referência – 80073 Conta 134ª/ Livro 04

03/07/2019 28/06/2019 Referência – 06/2009 a 12/2018 Conta 135ª/ Livro 05

23/08/2019 15/08/2019 Numero seqüencial:215087521701 Carne serviço 136.ª/ Livro 06

27/08/2019 24/08/2019 Poços 02/2019 a 08/2019 Conta 137ª / livros 07 a 25

13/09/2019 12/09/2019 CDC 136945-ref 01 e 04/2017 Conta 138ª / livros 26

17/09/2019 13/09/2019 CDC 35212 - ref. 12/2002 a 10/2004 Conta 139ª / livros 27 

19/09/2019 17/09/2019 CDC 21681 - ref. 03/2003 a 09/2003 e 10/2007 e 02/2008 e 12/2010 Conta 140ª / livros 28 

27/09/2019 24/09/2019 CDC 65172 – ref05 a 08/1997 Conta 141ª / livro 29



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 18

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

11/10/2019 10/10/2019 CDC 56299 – ref. 12/1994 a 03/1995 Contas 142ª / livro 30

18/10/2019 15/10/2019 CDC 58805-PARCELA DE CARNE Carne 143º/ livro 31

23/102019 21/10/2019 CDC 80445-REF 09 a 12/2006 e 01 a 12/2007 e 01 a 12/2008 e 01 a 12/2009 e 
01 a 12/2010 e 01 a 12/2011 e 01 a 11/2012 Conta 143ª/ livro 32

30/10/2019 28/10/2019 CDC 40545 REF:11/2002 e 12/2002 e 01 a 04/2003 e 10/2004 Conta 144ª/ livro 33

31/102019 29/10/2019 CDC 125777 REF:05 a 12/2009 e 01/2010 a 12/2010 e 01/2011 a 12/2011 e 
01/2012 e 01, 02, 05 a 12/2017 e 01 a 12/2018 Conta 145ª/ livro 34

Não foi publicado, foi feito nova 
inscrição-livro 36 05/11/2019 CDC 139420- Ref. 11 e 12/2016, faltou a ref. 01/17 conta

146º. Livro 35 (cance-
lada a inscrição em 
05/11/2019)

07/11/2019 05/11/2019 CDC 139420- Ref. 11 e 12/2016 e 01/2017 Conta 147º. Livro 36

12/11/2019 08/11/2019 CDC 91413-Ref. 02 a 09/2016 Conta 148ª. Livro 37

25/11/2019 22/11/2019 Nº. seqüencial: 215662231911 Carne 149º. Livro 38

16/12/2019 12/12/2019 CDC 137614-Ref. 04 a 12/2018 Conta 150ª. Livro 39

02/01/2020 28/12/2019 CDC 122388-Ref. 09/2008 a 07/2011 Conta 151ª. Livro 40

07/01/2020 06/01/2020 CDC 129172-Ref. 12/2012 e 01 a 03/2013 Conta 152ª. Livro 01

13/01/2020 07/01/2020 CDC 82613-Ref. 11 e 12/2000 e 01 a 11/2001 e 01 a 09/2002 e 11 e 12/2009 e 
01 a 12/2010 e 01 a 08/2011 e 10/2014 Conta 153ª. Livro 02

13/01/2020 10/01/2020 CDC 56299-Ref. 12/1994, 01 a 03/1995 e 05/2012 Conta 154ª. Livro 03

17/01/2020 15/01/2020 CDC 129172-Ref. 12/2003, e 05 a 08/2016 Conta 155ª. Livro 04

21/01/2020 17/01/2020 CDC 48587-Ref. 11/2011 a 07/2016 Conta 156ª. Livro 05

03/02/2020 30/01/2020 Nº. SequenciaL: 215710302001 Carne 157º. Livro 06

04/02/2020 31/01/2020 CDC 1 -Ref. 06/2000, 03,05/2001 e 01/2012 Conta 158ª. Livro 07

12/02/2020 10/02/2020 CDC139155-REF. 08 a 12/2019 Conta 159º. Livro 08

12/02/2020 10/02/2020 CDC 2389 -Ref. 01 a 12/2019 Conta 160º. Livro 09

14/02/2020 12/02/2020 CDC 16807 -Ref. 10 a 12/1997 e 01 e 03/1998 Conta 161º. Livro 10

18/02/2020 15/02/2020 CDC 62630 -Ref. 04 a 12/2013, 01 e 02/2014 e 11/2015 Conta 162º. Livro 11

20/02/2020 18/02/2020 CDC 5704 -Ref. 11/2002 e 12/2002, 01 e 02/2003 e 08 e 09/206 Conta 163º. Livro 12

Não foi publicado, foi feito nova 
inscrição-livro 14 29/02/2020 CDC 30829 -Ref. 05/2009 e 11/2015 Conta

164º. Livro 13-cancela-
do feito em nome dos 
herdeiros.

05/03/2020 02/03/2020 CDC 30829 -Ref. 05/2009 e 11/2015 Conta 165º. Livro 14

05/03/2020 02/03/2020 CDC 87178 – REF 11/2008 A 07/2014 Conta 166º. Livro 15

05/03/2020 04/03/2020 n. sequencial: 215731052002 Carne 167º. Livro 16

11/03/2020 09/03/2020 CDC 132334-REF 12/2011 E 01/2012 Conta 168º. Livro 17

11/03/2020 09/03/2020 CDC 121993-REF 06/2011 A 09/2011 E 11/2012, 01/2017, 11/2017 E 03/2018 Conta 169º. Livro 18

11/03/2020 09/03/2020 CDC 60920-REF 07/2012, 10/2012 E 04/2013 Conta 170º. Livro 19

16/03/2020 12/03/2020 CDC 15393-REF 05 A 09/2010 Conta 171º. Livro 20

CANCELADO A INSCRIÇÃO 17/03/2020 CDC 43437- Ref 11/2010 a 09/2013 Conta 172º. Livro 21

01/04/2020 30/03/2020 CDC 43437- Ref 11/2010 a 09/2013 Conta 173º. Livro 22

13/04/2020 08/04/2020 CDC 12944- Ref 07/2019 a 03/2020 Conta 174º. Livro 23

13/04/2020 08/04/2020 CDC 12945- Ref 07/2019 a 03/2020 Conta 175º. Livro 24

16/04/2020 13/04/2020 CDC 87080- Ref 08/2006 a 07/2010 Conta 176º. Livro 25

16/04/2020 13/04/2020 CDC 114536- Ref 01/2006 a 05/2012 Conta 177º. Livro 26

22/04/2020 17/04/2020 CDC 71668- Ref 10/2004 a 07/2014 Conta 178º. Livro 27

22/04/2020 17/04/2020 CDC 36682- Ref 06/2012 Conta 179º. Livro 28

22/04/2020 17/04/2020 CDC 47645- Ref 09/2008 a 07/2013 Conta 180º. Livro 29

19/05/2020 15/05/2020 CDC 26685- Ref 12/2016 e 04/2017 Conta 181º. Livro 30

28/05/2020 26/05/2020 Nº. Sequencial 215747482002 Boleto 182º. Livro 31

07/06/2020 01/06/2020 CDC 819-ref-10/2011 A 06/2016 Conta 183º. Livro 32

07/06/2020 01/06/2020 CDC 117257-REF-03/2009 A 01/2013 Conta 184º. Livro 33

09/06/2020 05/06/2020 CDC 121273-ref 09/2010 e 12/2017 a 02/2019 Conta 185º. Livro 34

19/06/2020 18/06/2020 CDC 12944-Parc. 66540 Parcelamento 186º. Livro 35

23/06/2020 18/06/2020 CDC 76532- Ref 02 E 03/1998 Conta 187º. Livro 36

23/06/2020 19/06/2020 CDC 34208- Ref 12/2012 E 01/2013 Conta 188º. Livro 37

23/06/2020 19/06/2020 CDC 98838- Ref 02/204 E 05/2020 Conta 189º. Livro 38

23/06/2020 19/06/2020 CDC 62921- Ref 08/2015 E 01, 04/2020 Conta 190º. Livro 39

23/06/2020 19/06/2020 CDC 1237- Ref 01/2019 A 05/2020 Conta 191º. Livro 40



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 19

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

23/06/2020 19/06/2020 CDC 128289- Ref 01/2019 A 02 /2020 Conta 192º. Livro 41

23/06/2020 19/06/2020 CDC 128664- Ref 01/2019 A 05/2020 Conta 193º. Livro 42

23/06/2020 19/06/2020 CDC 100011- Ref 01/2019 A 05 /2020 Conta 194º. Livro 43

23/07/2020 26/06/2020 Parcelamento de 1990 a 2009 Parcelamento 195º. Livro 44

08/07/2020 06/07/2020 CDC 93883- Ref 10/2019 A 05/2020 Conta 196º. Livro 45

08/07/2020 06/07/2020 CDC 99860- Ref 05/2019 A 05 /2020 Conta 197º. Livro 46

08/07/2020 06/07/2020 CDC 105396- Ref 06/2019 A 03/2020 Conta 198º. Livro 47

08/07/2020 06/07/2020 CDC 109463- Ref 03/2020 Conta 199º. Livro 48

08/07/2020 06/07/2020 CDC107453- Ref 01/2019 A 04/2020 Conta 200º. Livro 49

08/07/2020 06/07/2020 CDC 128556- Ref 06/2019 A 05 /2020 Conta 201º. Livro 50

15/07/2020 13/07/2020 CDC 107453- Ref 12/2015 A 05 /2020 Conta 202º. Livro 51

29/07/2020 23/07/2020 PARC 106765 Carnê 203º. Livro 52

29/07/2020 23/07/2020 PARC 43/2016 Carnê 204º. Livro 53

29/07/2020 23/07/2020 PARC 893/2016 Carnê 205º. Livro 54

29/07/2020 23/07/2020 PARC 900/2016 Carnê 206º. Livro 55

29/07/2020 23/07/2020 PARC 62809 Carnê 207º. Livro 56

29/07/2020 23/07/2020 PARC 91028 Carnê 208º. Livro 57

29/07/2020 27/07/2020 PARC 100022 Carnê 209º. Livro 58

29/07/2020 27/07/2020 PARC 153941 Carnê 210º. Livro 59

03/07/2020 28/07/2020 REF. 01/01/2010 A 31/07/2010 Carnê 211º. Livro 60

31/07/2020 29/07/2020 REF.01/08/2010 A 31/12/2010 Carnê 212º. Livro 61

03/07/2020 30/07/2020 Cdc 101414 REF.11/2013 a 06/2020 Conta 213º. Livro 62

03/07/2020 30/07/2020 REF 01/01/2011 A 31/12/2011 Carnê 214º. Livro 63

04/07/2020 31/07/2020 REF 01/01/2012 A 31/12/2012 Carnê 215º. Livro 64

05/07/2020 03/08/2020 REF 01/01/2013 A 31/12/2013 Carnê 216º. Livro 65

14/08/2020 12/08/2020 REF 01/01/2014 A 31/12/2014 Carnê 217º. Livro 66

14/08/2020 13/08/2020 REF 01/01/2015 A 31/12/2015 Carnê 218º. Livro 67

18/08/2020 14/08/2020 REF 01/01/2016 A 31/12/2016 Carnê 219º. Livro 68

24/08/2020 17/08/2020 REF 01/01/2017 A 31/12/2017 Carnê 220º. Livro 69

20/08/2020 18/08/2020 REF 01/01/2018 A 31/12/2018 Carnê 221º. Livro 70

21/08/2020 19/08/2020 CDC 95698-PARC. 145059 Carnê 221º. Livro 71

23/09/2020 22/09/2020 CDC 39671-REF 06/2013 A 06/2014 Conta 222. Livro 72

23/09/2020 22/09/2020 CDC 43927-REF 04/2013 A 10/2013 Conta 223º. Livro 73

23/09/2020 22/09/2020 CDC 22302-REF 05/2015 A 11/2017 Conta 224º. Livro 74

25/09/2020 22/09/2020 CDC 20872- REF 06/2015 A 09/2017 Conta 225º. Livro 75

25/09/2020 23/09/2020 CDC35445-REF 03/2020 Conta 226º. Livro 76

25/09/2020 23/09/2020 CDC 139155-REF 0282020 A 08/2020 Conta 227º. Livro 77

25/09/2020 23/09/2020 CDC 53259- REF 02 E 03/2020 Conta 228º. Livro 78

30/09/2020 26/09/2020 CDC 88630- REF 04/2015 A 07/2020 Conta 229º. Livro 79

30/09/2020 26/09/2020 CDC 102031- REF 02/2015 Conta 230º. Livro 80

30/09/2020 26/09/2020 CDC 122263- REF 03/2013 A 12/2016 Conta 231º. Livro 81

30/09/2020 26/09/2020 CDC 108677- REF 01/2013 A 07/2014 Conta 232º. Livro 82

30/09/2020 26/09/2020 CDC 26629- REF 12/2010 A 05/2011 Conta 233º. Livro 83

30/09/2020 26/09/2020 CDC 129796- REF 05/2012 A 08/2014 Conta 234º. Livro 84

05/10/2020 02/10/2020 CDC 35599- REF 10/2012 A 07/2016 Conta 235º. Livro 85

05/10/2020 02/10/2020 CDC 117051- REF 04/2013 A 07/2020 Conta 236º. Livro 86

07/10/2020 05/10/2020 CDC 130714- REF 03/2020 Conta 237º. Livro 87

07/10/2020 05/10/2020 CDC 2389- REF 10/2014 A 02/2020 Conta 238º. Livro 88

07/10/2020 05/10/2020 CDC 2389- REF 11/2014 Conta 239º. Livro 89

13/10/2020 07/10/2020 CDC 2389- REF 09/2014 Conta 240º. Livro 90

13/10/2020 07/10/2020 CDC 25678- REF 10/2014 A 04/2019 Conta 241º. Livro 91

13/10/2020 07/10/2020 CDC133297- REF 12/2013 E 02, 09/2014 Conta 242º. Livro 92

14/10/2020 10/10/2020 PERIODO DE 01/02/2019 A 31/01/2020 Conta 243. Livro 93

14/10/2020 10/10/2020 PERIODO DE 01/10/2010 A 31/12/2019 Conta 244º. Livro 94



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 20

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

14/10/2020 10/10/2020 PERIODO DE 01/01/2019 A 31/12/2019 CARNÊ 245º. Livro 95

23/102020 21/10/2020 CDC 116180-REF 09/02013 A 08/2014 Conta 246º. Livro 96

26/11/2020 24/112020 Número sequencial: 215789142008 Multa cont-carne 247º. Livro 97

02/12/2020 30/11/2020 CDC 105801-REF 04/2005 A 08/2008 Conta 248º. Livro 98

02/12/2020 30/11/2020 CDC 78341-REF 05/2008 A 12/2009 Conta 249º. Livro 99

02/12/2020 30/11/2020 CDC 84424-REF 08/2001 A 12/2012 Conta 250º. Livro 100

02/12/2020 30/11/2020 CDC 139420-REF 02/2014 Conta 251º. Livro 101

17/12/2020 15/12/2020 CDC 105801-REF 04/2009 A 11/2009 Conta 252º. Livro 102

23/12/2020 18/12/2020 CDC 45223-REF 10/2011 A 06/2014 Conta 253º. Livro 103

22/12/2020 21/12/2020 CDC 80179-PARC138939 Carne 254º. Livro 104

23/12/2020 21/12/2020 CDC 27329-REF 10/2012 A 12/2013 Conta 255º. Livro 105

23/12/2020 21/12/2020 CDC 78427-REF 09/2012 A 05/2015 Conta 256º. Livro 106

23/12/2020 21/12/2020 CDC 78427-REF 11/2013 Conta 257º. Livro 107

23/12/2020 21/12/2020 CDC 101151-REF 03/2006 A 04/2012 Conta 258º. Livro 108

28/12/2020 23/12/2020 CDC 40404-REF 06/2011 A 11/2012 Conta 259º. Livro 109

28/12/2020 23/12/2020 CDC 72287-REF 10/2010 A 10/2019 Conta 260º. Livro 110

28/12/2020 23/12/2020 CDC 107454-REF 07/2009 A 10/2011 Conta 261º. Livro 111

30/12/2020 28/12/2020 CDC 101151-REF 05/2012 Conta 262º. Livro 112

15/01/2021 13/01/2021 CDC 102533-REF 12/2010 a 05/2011 Conta 263º. Livro 1

03/02/2021 29/01/2021 CDC 91696-REF 08/2010 a 03/2017 Conta 264º. Livro 2

03/02/2021 29/01/2021 Nº. Sequencial:215805032008 Carne 265º. Livro 3

08/02/2021 05/02/2021 CDC 6590-Parcelamento 162283 Carne 266º. Livro 4

22/02/2021 19/02/2021 CDC 118592-Ref. 11/2012 a 06/2020 Conta 267º. Livro 5

23/03/2021 22/03/2021 CDC 12944-Ref. 04/2020 A 01/2021 Conta 268º. Livro 6

23/03/2021 22/03/2021 CDC 12945-Ref. 04/2020 A 01/2021 Conta 269º. Livro 7

14/05/2021 05/05/2021 Ano -2020-Ref. 01/01/2020 a 30/11/2020 Conta 270º. Livro 8

14/05/2021 12/05/2021 CDC 112338-Ref. 02/2019 Conta 271º. Livro 9

14/05/2021 12/05/2021 CDC 75642-Ref. 12/2018 Conta 272º. Livro 10

14/05/2021 12/05/2021 Nº. Sequencial 215821112008 Carnê 273º. Livro 11

17/05/2021 14/05/2021 CDC 86847-Ref. 11/2014 A 04/2018 Conta 274º. Livro 12

06/07/2021 05/07/2021 Nº. Sequencial 215836292008 Carnê 275º. Livro 13

CANCELADA A INSCRIÇÃO 09/07/2021 Nº. Sequencial 215836292008 Carnê 276º. Livro 14

16/07/2021 14/07/2021 Nº. Sequencial 215837422008 Carnê 277º. Livro 15

16/07/2021 14/07/2021 Nº. Sequencial 215837432008 Carnê 278º. Livro 16

19/08/2021 17/08/2021 Carne 17476/2021 Carnê 279º. Livro 17

31/08/2021 28/08/2021 Lista de Poços Conta
280º.,281,282,283,2842
85,286,287,288,289,290
, 291º. Livros 18 ao 29

31/08/2021 28/08/2021 N°. Sequencial 215854452008 Carnê 292º. Livro 30

01/09/2021 30/08/2021 N°. Sequencial 215854782008 Carnê 293º. Livro 31

03/09/2021 01/09/2021 Carne 31542/2016 Carnê 294º. Livro 32

08/09/2021 06/09/2021 CDC 180693 Conta 295º. Livro 33

08/09/2021 06/09/2021 CDC137614 Conta 295º. Livro 34

28/09/2021 27/09/2021 Lista de Poços Conta
296º, 297°, 298º. 299º, 
300º, 301º,302º. LIVROS 
35 AO 41

23/11/2021 19/11/2021 CDC: 122263 - Ref 03/2013 a12/2016 Conta 303º. LIVROS 42



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 21

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

26/11/2021 24/11/2021
CDC: 6407,72918,17220,177914,141755,180693,137614,
137050. Conta

3 0 4 º ,  3 0 5 º ,  3 0 6 º , 
307º,308º,309º,310º, 
311º. Livros 43, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51

08/02/2022 02/02/2022 CDC 73053, Ref 12/2017 a 12/2021 Conta 312ª. Livro 1

08/02/2022 02/02/2022 CDC 85687, Ref 08/2016 Conta 313ª. Livro 2

08/02/2022 02/02/2022 CDC 56510, Ref 06/2013 a 02/2015 Conta 314ª. Livro 3

08/02/2022 02/02/2022 CDC 177914, Ref 11/2021 a 12/2021 Conta 315ª. Livro 4

08/02/2022 02/02/2022 CDC 141755, Ref 11/2021 a 12/2021 Conta 316ª. Livro 5

08/02/2022 02/02/2022 CDC 180693, Ref 10/2021 a 11/2021 Conta 317ª. Livro 6

08/02/2022 02/02/2022 CDC 137614, Ref 10/2021 a 11/2021 Conta 318ª. Livro 7

08/02/2022 02/02/2022 CDC 137050, Ref 101/2021 a 11/2021 Conta 319ª. Livro 8

08/02/2022 02/02/2022 CDC 146791, Ref 11/2021 Conta 320ª. Livro 9

08/02/2022 02/02/2022 CDC 148042, Ref 09/2021 a 12/2021 Conta 321ª. Livro 10

08/02/2022 02/02/2022 CDC 4999, Ref 12/2020 a 05/2021 Conta 322ª. Livro 11

08/02/2022 02/02/2022 CDC 101696, Ref 12/2020 a 11/2021 Conta 323ª. Livro 12

08/02/2022 02/02/2022 CDC 101594, Ref 03/2021 a 11/2021 Conta 324ª. Livro 13

31/03/2022 26/03/2022 Ano de 2021 – Ref. 01/2021 a 11/2021 conta 325ª. Livro 14

09/04/2022 Ref 05/2011 a 02/2022 conta
LIVRO 15 – CANCELADA 
INSCRIÇÃO – PERIODO 
ERRADO

11/04/2022 09/04/2022 Ref 05/2011 a 11/2021 Conta 326ª. Livro 16

28/04/2022 26/04/2022
CDC 40791- REF.
01/2020 a 12/2021 Conta 327ª. Livro 17

24/06/2022 20/06/2022 CDC 177914 - REF. 01/2022 a 04/2022 Conta 328ª. Livro 18

24/06/2022 20/06/2022 CDC 141755- REF. 01/2022 a 04/2022 Conta 329ª. Livro 19

24/06/2022 20/06/2022 CDC 180693 - REF. 12/2021 a 03/2022 Conta 330ª. Livro 20

24/06/2022 20/06/2022 CDC 137614- REF. 12/2021 a 03/2022 Conta 331ª. Livro 21

24/06/2022 20/06/2022 CDC 137050 - REF. 12/2021 a 01/2022 Conta 332ª. Livro 22

24/06/2022 20/06/2022 CDC 146791- REF. 12/2021 a 02/2022 Conta 333ª. Livro 23

24/06/2022 20/06/2022 CDC 148042- REF. 01/2022 a 04/2022 Conta 334ª. Livro 24

24/06/2022 20/06/2022 CDC 148042- REF. 01/2022 a 04/2022 Conta 335ª. Livro 25

24/06/2022 20/06/2022 CDC 56412- REF. 04/2014 e 10/2014 Conta 336ª. Livro 26

24/06/2022 22/06/2022 Parcelamento 203264 Carnê 337º Livro 27

24/06/2022 22/06/2022 Parcelamento 203267 Carnê 338º Livro 28

23/06/2022 21/06/2022
Parcelamento 201361 Carnê 339ª. Livro 29

23/06/2022 21/06/2022
Nº Sequencial 201749440022 Carnê 340ª. Livro 30    

27/06/2022 23/06/2022
Parcelamento 205081 Carnê 341ª. Livro 31    

06/07/2022 05/07/2022
Parcelamento 205313 Carnê 342ª. Livro 32  

02/08/02022 01/08/2022 Parcelamento 205138 Carnê 343ª. Livro 33    

02/08/02022 01/08/2022 Parcelamento 202747 Carnê 344ª. Livro 34  

02/08/2022 01/08/2022 Parcelamento 204586 Carnê 345ª. Livro 35

15/08/2022 11/08/2022 Parcelamento 203860 Carnê 346ª. Livro 36

23/08/2022 17/08/2022 Parcelamento 205782 Carnê 347ª. Livro 37

23/08/2022 17/08/2022 Parcelamento 205776 Carnê 348ª. Livro 38

25/08/2022 23/08/2022 Parcelamento 208483 Carnê 349ª. Livro 39



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 22

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

29/08/2022 25/08/2022 Parcelamento 209154 Carnê 350ª. Livro 40

29/08/2022 25/08/2022 Parcelamento 204180 Carnê 351ª. Livro 41

05/09/2022 01/09/2022 Parcelamento 203012 Carnê 352ª. Livro 42

14/09/2022 13/09/2022 Parcelamento 204289 Carnê 353ª. Livro 43

20/09/2022 19/09/2022 Parcelamento 205901 Carnê 354ª. Livro 44

26/09/2022 22/09/2022 Parcelamento 205141 Carnê 355ª. Livro 45

26/09/2022 23/09/2022 Parcelamento 207593 Carnê 356ª. Livro 46

26/09/2022 23/09/2022 Parcelamento 207776 Carnê 357ª. Livro 47

30/09/2022 23/09/2022 Parcelamento 203027 Carnê 358ª. Livro 48

05/10/2022 03/10/2022 Parcelamento 202701 Carnê 359ª. Livro 49

06/01/2023 30/12/2022 Parcelamento 21621 Carnê 360ª. Livro 50

03/02/2023 19/01/2023 Parcelamento 208844 Carnê 361ª. Livro 01

03/022023 19/01/2023 Parcelamento 203576 Carnê 362ª. Livro 02

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:215950532008 Carnê 363ª. Livro 03

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043312008 Carnê 364ª. Livro 04

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043322008 Carnê 365ª. Livro 05

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043332008 Carnê 366ª. Livro 06

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043342008 Carnê 367ª. Livro 07

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043422008 Carnê 368ª. Livro 08

07/02/2023 06/01/2023 Nº. Sequencial:216043372008 Carnê 369ª. Livro 09

09/02/2023 07/01/2023 Parcelamento 205298 Carnê 370ª. Livro 10

15/02/2023 09/02/2023 Parcelamento 214445 Carnê 371ª. Livro 11

15/02/2023 13/02/2023 CDC31376-Ref 12/2019, 06 e 07/2020 Conta 372ª. Livro 12

16/02/2023 14/02/2023 CDC154199-Ref 01/2018 a 07/2018 Conta 373ª. Livro 13

16/02/2023 14/02/2023 CDC28543-Ref 04/2020 Conta 374ª. Livro 14

22/02/2023 16/02/2023 CDC38542-Ref 04/2020 a 03/2022 Conta 375ª. Livro 15

22/02/2023 17/02/2023 Parcelamento 202732 Carnê 376ª. Livro 16

23/02/2023 17/02/2023 CDC127106-Ref 07/2021 a 04/2022 Conta 377ª. Livro 17

28/02/2023 23/02/2023 Parcelamento 203608 Carnê 378ª. Livro 18

09/03/2023 07/03/2023 CDC26241-Ref 04/2014 a 06/2014 Conta 379ª. Livro 19

16/03/2023 13/03/2023 Número sequencial:2160569720008 Carnê 380ª. Livro 20

16/03//2023 14/03/2023 CDC104832-Ref 12/2021 a 12/2022 Conta 381ª. Livro 21

23/03/2023 21/03/2023 CDC178710-Ref 02/2022 a 02/2023 Conta 382ª. Livro 22

23/03/2023 21/03/2023 CDC178694-Ref 12/2021 a 12/2022 Conta 383ª. Livro 23

23/03/2023 21/03/2023 CDC185680-Ref 12/2021 a 11/2022 Conta 384ª. Livro 24

23/03/2023 21/03/2023 CDC186851-Ref 12/2021 a 12/2022 Conta 385ª. Livro 25

23/03/2023 21/03/2023 CDC185860-Ref 02/2021 a 10/2021 Conta 386ª. Livro 26

23/03/2023 21/03/2023 CDC186851-Ref 04/2021 Conta 387ª. Livro 27

23/03/2023 22/03/2023 CDC178710-Ref 05/2020 a 08/2020 Conta 388ª. Livro 28

23/03/2023 22/03/2023 CDC178694-Ref 05/2020 a 08/2020 Conta 389ª. Livro 29

03/04/2023
30/03/2023 CDC119742-Ref 12/2021 a 09/2022 Conta 390ª. Livro 30



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 23

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DATA DA INSCRIÇÃO 
EM DÍVIDA ATIVA

PERÍODO INSCRITO 
EM DÍVIDA ATIVA TIPO DE DÉBITO Nº da Inscrição / livro 

e ano.

INSCRIÇÃO CANCELADA 31/03/2023 CDC128801-Ref 06/2013 Conta 391ª. Livro 31

03/04/2023 31/03/2023 CDC128801-Ref 06/2013 Conta 392ª. Livro 32

12/04/2023 10/04/2023 CDC185160-Ref 01/2021 a 11/2021 Conta 393ª. Livro 33

12/04/2023 10/04/2023 CDC185680-Ref 02/2021 a 11/2022 Conta 394ª. Livro 34

12/04/2023 11/04/2023 CDC15203-Ref 03/2013 a 08/2014 Conta 395ª. Livro 35

12/04/2023 11/04/2023 CDC129241-Ref 04/2013 a 02/2015 Conta 396ª. Livro 36

14/04/2023 PARCELAMENTO 162463 Carnê 397ª. Livro 37

14/04/2023 PARCELAMENTO 162298 Carnê 398ª. Livro 38

15/04/2023 PARCELAMENTO 196146 Carnê 399ª. Livro 39

18/04/2023 PARCELAMENTO 165359 Carnê 400ª. Livro 40

18/04/2023 PARCELAMENTO 165357 Carnê 401ª. Livro 41

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Consumidor
Carnê/ nº sequencial	 Responsável
11537		  ---
196246		  ELIANE APARECIDA CUSTODIO DE OLIVEIRA
47069		  ---
165359		  SHEILA RODRIGUES GOMES
47069		
165357		  SHEILA RODRIGUES GOMES

PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
Introduz alterações na Resolução nº 16, de 19 de novembro de 1993, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Piracicaba. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 5/2023

Art. 1º Os artigos 120, 122, 122A, e o caput do art. 124, da Resolução nº 16/93, de 19 de novembro de 1993, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 120. As reuniões Ordinárias compõem-se de três partes, nesta sequência: 
I – Primeiro Expediente; 
II – Ordem do Dia;
III – Segundo Expediente. (NR) 
Art. 122.  O Primeiro Expediente terá a duração de no máximo 45 (quarenta e cinco) minutos e será destinado: 
I – à entrada de documentos; 
II – à leitura de documentos de quaisquer origens;
III – ao tempo reservado para uso da Tribuna Popular, por até 20 minutos. (NR) 
Art. 122A.  A Ordem do Dia será destinada à discussão e votação das matérias constantes na pauta. (NR)
Art. 124. No segundo Expediente os Vereadores versarão sobre tema livre, seguindo-se a ordem alfabética da lista de presença.” (NR)

Art. 2º A Resolução nº 16/93, de 19 de novembro de 1993, fica acrescida de mais um artigo, que será o 122B, com a seguinte redação:
“Art. 122B. O Segundo Expediente terá duração de até 60 (sessenta) minutos e será destinado ao uso da Tribuna pelos vereadores.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de abril de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

    ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
   1ª Secretária                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 18 de abril de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

DAYSSON TERRA DE OLIVEIRA
Agente Legislativo

Autoria do Projeto: Vereador Gustavo Pompeo e outra - PR Nº 6/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 24

ASSOCIAÇÕES



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 25



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 26



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 27



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 28



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 29



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 19 de abril de 2023 página 30


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÕES

		2023-04-19T13:50:39-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




